incrementi/
(decrementi)

Verso imprese controllanti
esigibili entro l'esercizio
successivo

0 0 0 0 -1.875.286

Verso altri esigibili entro
l'esercizio successivo 0 0 0 0 -4.452.678

Verso altri esigibili oltre
l'esercizio successivo

0 0 0 0 1.362.847

Totali 0 0 0 0 -4.965.117

124

Bilancio consolidato 2015  Nota Integrativa

Immobilizzazioni finanziarie – Altri titoli

Descrizione Saldo iniziale Saldo finale Variazione

Altri titoli 3.750.136 3.852.413 102.277

Totali 3.750.136 3.852.413 102.277
La somma comprende contratti di capitalizzazione a premio unico di Euro 3.000.000

acquistati nell’esercizio 2011 e di Euro 400.000 acquistati nell’esercizio 2012, con gli

interessi maturati alla data di bilancio.

Attivo circolante - Rimanenze

Le rimanenze sono valutate al minor valore tra il costo di acquisto (art. 2426 n. 10 C.C.),

determinato con il criterio del LIFO a scatti annuale, ed il valore di realizzazione

desumibile dall’andamento del mercato. L’importo delle rimanenze è rettificato

dall’accantonamento ad un Fondo obsolescenza.

Descrizione Saldo iniziale Saldo finale Variazione

Materie prime, sussidiarie e di
consumo

23.489.933 25.212.144 1.722.211

Totali 23.489.933 25.212.144 1.722.211

Attivo circolante - Crediti

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari  a Euro   95.419.438

La composizione delle singole voci è così rappresentata e suddivisa per scadenza, ai sensi

dell'art. 38 c. 1 lett. e) del D. Lgs 127/1991:

125

Bilancio consolidato 2015  Nota Integrativa

Composizione dei crediti dell'attivo circolante:

Descrizione Valore nominale
Fondo

svalutazione
Valore netto

Verso clienti - esigibili entro
l'esercizio successivo 61.322.700 1.426.204 59.896.496

Verso collegate - esigibili
entro l'esercizio successivo

14.705.248 0 14.705.248

Verso controllanti - esigibili
entro l'esercizio successivo

3.557.482 0 3.557.482

Tributari - esigibili entro
l'esercizio successivo 4.930.390 0 4.930.390

Tributari - esigibili oltre
l'esercizio successivo 35.213 0 35.213

Imposte anticipate - esigibili
entro l'esercizio successivo

6.625 0 6.625

Imposte anticipate - esigibili
oltre l'esercizio successivo

7.946 0 7.946

Verso altri - esigibili entro
l'esercizio successivo 10.467.687 0 10.467.687

Verso altri - esigibili oltre
l'esercizio successivo

1.812.351 0 1.812.351

Totali 96.845.642 1.426.204 95.419.438

I crediti verso controllanti sono riferibili ai soci Tper Spa. Non sono presenti crediti con

scadenza oltre i 5 anni.

Attivo circolante - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a Euro 47.247.228.

La composizione delle singole voci è così rappresentata:

Descrizione Saldo iniziale Saldo finale Variazione

Depositi bancari e postali 57.080.376 47.232.943 -9.847.433

Denaro e valori in cassa 16.646 14.285 -2.361

Totali 57.097.022 47.247.228 -9.849.794

126

Bilancio consolidato 2015  Nota Integrativa

Ratei e risconti attivi